
 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA
Medaglia d’Argento al Valor Civile

______________

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 675 DEL 08-08-2023 - PAG. 1
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA

REGISTRO GENERALE  N° 675 DEL 08-08-2023
_______________________________________________________________

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL  SETTORE 1 AMMINISTRATIVO

_______________________________________________________________

Oggetto: INDAGINE ESPLORATIVA PER ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE DA PARTE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER AVVIO 
PROGETTO CISTERNA CITTA CARDIOPROTETTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
adotta la seguente determinazione

Visti :
- il Decreto Sindacale n. 17 del 14.07.2023 con il quale è stato conferito l’incarico 

di funzioni dirigenziali del Settore 1 - Amministrativo alla dott.ssa Stefania 
Savocchi, a seguito delle modifiche intervenute nel funzionigramma dell’Ente, 
giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 171/2023; 

Premesso che: 
- l’art.1 commi 4-5 della Legge 8 novembre 2000, n.328, recante “Legge quadro 

per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” prevede 
che: “Gli Enti locali, le Regioni e lo Stato, nell'ambito delle rispettive 
competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli Organismi non lucrativi di 
utilità sociale, degli Organismi della cooperazione, delle Associazioni e degli 
Enti di promozione sociale, delle Fondazioni … nella organizzazione e nella 
gestione del sistema integrato di interventi e Servizi Sociali. Alla gestione ed 
all'offerta dei servizi provvedono soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti 
attivi nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi, 
Organismi non lucrativi di utilità sociale, Organismi della cooperazione, 
Organizzazioni di volontariato, Associazioni ed Enti di promozione sociale, 
Fondazioni, Enti di patronato e altri soggetti privati (…)” ; 

- lo Stato ha provveduto con il Codice del Terzo Settore al riordino della 
normativa in materia di associazionismo con lo scopo di “sostenere l'autonoma 
iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a perseguire il 
bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione 
sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo della 
persona, a valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione lavorative “ 

- lo Statuto Comunale ai sensi dell’art.34 e seguenti, riconosce e promuove le 
forme di Associazionismo presenti sul proprio territorio; 

Premesso altresì che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17/01/2023 
avente ad oggetto “  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025. (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)”, 
tra gli obiettivi strategici AS02 “Per una città di tutti – Sanità e servizi sociali” prevede di   
mantenere le persone e i loro bisogni al centro dell'azione amministrativa, costruendo 
una comunità solidale ed accogliente mettendo al centro il tema dei diritti e favorendo 
la partecipazione di tutti, anche con il contributo del volontariato”; 

Tenuto conto che, nell’ambito di tale obiettivo strategico, in relazione alla 
problematica del numero elevato di morti in Italia per arresto cardiocircolatorio, anche 



 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA
Medaglia d’Argento al Valor Civile

______________

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 675 DEL 08-08-2023 - PAG. 2
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA

nelle fasce più giovani della popolazione e prevalentemente in ambito extra-
ospedaliero, l’Amministrazione Comunale di Cisterna di Latina ha ritenuto necessario 
avviare un percorso per l’attuazione del progetto “Cisterna città cardioprotetta”, in linea 
con la Legge n. 116 del 04/08/2021; 

Considerato che, ai fini della realizzazione del suddetto progetto, risulta necessario 
procedere con l’approvazione di un avviso volto alla presentazione di una progettualità 
da parte del soggetto proponente che preveda : 

- fornitura ed Installazione di Defibrillatori Semiautomatici (DAE), strategicamente 
collocati sul territorio cittadino e opportunamente segnalati;

- Formazione, attraverso corsi BLS-D (BASE LIFE SUPPORT-DEFIBRILLATION) di un 
numero più ampio possibile di cittadini (i primi dei quali individuati tra gli operatori di 
attività in prossimità dei DAE); 

- la previsione di un periodo progettuale di almeno tre anni, con previsione di un 
contributo pari ad € 20.000, per l’anno 2023 e di € 10.000 annuo  per gli anni 2024 e 
2025; 

Preso Atto dello schema di Avviso di “indagine esplorativa per acquisizione 
manifestazione di interesse da parte di soggetti del terzo settore per realizzazione 
progetto “Cisterna città cardio protetta” e dei relativi allegati ;

Richiamato il D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore”, a norma 
dell'articolo 1, comma 2,lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e successive 
modifiche apportate dal D.Lgs. 3 agosto 2018 n. 105; 

Vista la propria competenza ex art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 in relazione a: 

- regolarità dell’istruttoria svolta; 
- rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa; 
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti; 

DETERMINA

Per le motivazione espresse in premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo 
che segue:

1. di approvare lo schema di avviso avente ad oggetto “Indagine esplorativa per 
acquisizione manifestazione di interesse da parte di soggetti del terzo settore 
per realizzazione progetto Cisterna città cardio protetta”” e relativi allegati, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale ed alla più 
ampia divulgazione dello stesso, anche mediante i mezzi social istituzionali.

3.  Di dare atto che, successivamente alla data di scadenza di presentazione delle 
istanze verrà nominata un’apposita commissione per la valutazione delle 

http://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=82353


 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA
Medaglia d’Argento al Valor Civile

______________

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 675 DEL 08-08-2023 - PAG. 3
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA

proposte progettuali e la successiva individuazione del soggetto affidatario, 
secondo le modalità ed i termini previsti dall’Avviso; 

4. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013, nel rispetto di quanto stabilito dal 
D.lgs. 196/2003 e s.m.i.; 

5. Di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal D.lgs. 30 
giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del 
Regolamento UE/2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016, “Regolamento generale sulla protezione dei dati”, così come 
recepito con decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

6. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/90 e dall’art. 1 c.9 lett. e 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

7. Di dare atto che la presente determinazione non prevede attuale impegno di 
spesa. 

Cisterna di Latina, 08-08-2023
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO Dott.ssa Savocchi Stefania

_______________________________________________________________

PARERE: IN ATTESA 

Cisterna di Latina,           
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 

ECONOMICO FINANZIARIO

F.TO Arch. Luca De Vincenti

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 39/1993

_______________________________________________________________

Copia della presente determinazione viene pubblicata, all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune, in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Cisterna di Latina, lì           


